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Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Muzambinho

Professor

Mateus Camargo Pereira

Contato
mateus.pereira@muz.ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
4,13

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Hugo Baldan Junior

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria

(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos 11,00 55,00 3 3 Tépicos em Educacao Fisica

de Graduacao escolar - 62 periodo noturno
licenciatura Estagio
Supervisionado - 62 e 8°
periodos noturno Praticas de
extensao - 29, 49, 62 periodos (2°
integral); 42 ABI vespertino e
noturno; 69 Licenciatura; 8°
Licenciatura; 62 bacharelado.

Aulas em Cursos 3,00 60,00 1 1 Metodologia do ensino de

de Stricto sensu Educacao Fisica

Total de pontos atribuidos para aulas 95,67

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos

horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 2,00 N/A Atendimento ao discente N/A 2,00

211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

- 52 feira, das 16 as 18h
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Atividade

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuacao e
atribuicdo de horas sera contabilizada por dois
semestres

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuagao e
atribuicdo de horas sera contabilizada por dois
semestres

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Participacdo em banca de Doutorado

Parecer (por atividade)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora
de Eventos (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
8,22 N/A
2,44 N/A
4,89 N/A
4,89 N/A
1,63 N/A
1,22 N/A
0,41 N/A
1,22 N/A

Descricao

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Artigos publicados

Artigo publicado

Membro titular do
NDE/colegiado da Ed.
Fisica

Banca de qualificacao de
doutorado da Bruna
Saurin Silva (UFES)

Parecer projeto de
extensao - campus
Inconfidentes

Membro (presidente) da
CO do 82 Congresso de
Ed. Fisica do
IFSULDEMINAS

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

22 uso

22 uso

N/A

N/A

N/A

N/A

39,00

Pontos

0,00
0,00
10,00

10,00

5,00

7,00

2,00

3,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

Né&o informado

Total de horas
13,08
26,92
40,00

Horas
12,66
9,78
1,63
1,63
1,22
26,92

Total de Pontos

95,67
39,00

134,67
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