

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Mateus Camargo Pereira

Contato

mateus.pereira@muz.ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

4.13

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****97

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	11,00	55,00	3	3			Tópicos em Educação Física escolar - 6º período noturno licenciatura Estágio Supervisionado - 6º e 8º períodos noturno Práticas de extensão - 2º, 4º, 6º períodos (2º integral); 4º ABI vespertino e noturno; 6º Licenciatura; 8º Licenciatura; 6º bacharelado.
Aulas em Cursos de Stricto sensu	3,00	60,00	1	1			Metodologia do ensino de Educação Física
Total de pontos atribuídos para aulas						95,67	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente - 5ª feira, das 16 às 18h	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 23:27:52 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	8,22	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,44	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	4,89	N/A	Artigos publicados	2º uso	10,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	4,89	N/A	Artigo publicado	2º uso	10,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,63	N/A	Membro titular do NDE/colegiado da Ed. Física	N/A	5,00
Participação em banca de Doutorado	1,22	N/A	Banca de qualificação de doutorado da Bruna Saurin Silva (UFES)	N/A	7,00
Parecer (por atividade)	0,41	N/A	Parecer projeto de extensão - campus Inconfidentes	N/A	2,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	1,22	N/A	Membro (presidente) da CO do 8º Congresso de Ed. Física do IFSULDEMINAS	N/A	3,00
Total de pontos atribuídos para atividades				39,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	12,66
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	9,78
Atividades de Extensão	1,63
Atividade Administrativo-Pedagógicas	1,63
Outras Atividades	1,22
Total geral	26,92

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos
Aulas	13,08	95,67
Atividades docentes	26,92	39,00
Total geral	40,00	134,67

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:27:52 Página 2 de 2

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.